



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.OBJETO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

1.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDADE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	ARQUIVO EM AÇO COM 04 GAVETAS, CHAPA 24, COM ROLDANAS DE AÇO NAS CORREDIÇAS DAS GAVETAS E COM SUPORTES PARA PASTAS SUSPensa, NA COR CINZA 1,33 ALTURA X 47CM LARGURA X 70CM PROFUNDIDADE, NA COR CINZA.	01 UN	R\$ 1.487,17	R\$ 1.487,17
02	ARMÁRIO DE AÇO- 2 PORTAS COM REFORÇO, CHAVE E TRANCA NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR, 04 PRATELEIRAS COM REFORÇO- 1,98 X 1,10 X 0,40 - CINZA CHAPA 24	02 UN	R\$ 1.390,67	R\$ 2.781,33
03	CADEIRA FIXA; MODELO SECRETÁRIA; 04 PÉS; BASE PALITO; ESTRUTURA FABRICADA EM TUBOS METÁLICOS, DIÂMETRO MÍNIMO ¾, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS; ESTOFADA EM ESPUMA INJETADA NO ASSENTO E ENCOSTO, ESPESSURA MÍNIMA (20)MM; ESTRUTURA NA COR PRETA; REVESTIMENTO EM TECIDO NA COR PRETA.	06 UN	R\$ 219,00	R\$ 1.314,00
04	BIOMBO DE 3 CORPOS, ESPECIFICAÇÕES: PINTADO NA COR BRANCO. ESTRUTURA EM TUBO Ø 3/4"X1,20 MM E PÉS COM RODÍZIOS DE 2". ACOMPANHA TECIDO EM PERCAL ENCORPADO - DIMENSÕES: 1,73X1,85 M	01 UN	R\$ 877,03	R\$ 877,03
05	ESTANTE DE AÇO; PADRÃO; 06 PRATELEIRAS; COR CINZA; COM AS SEGUINTEs ESPECIFICAÇÕES: Estante de AÇO; (06) PRATELEIRAS; PLANOS DE ARMAZENAGEM REGULÁVEL; CHAPA DE AÇO Nº 20; TRATADA POR PROCESSO DE ANTI-CORROSÃO; PÉS COM ACABAMENTO EM SAPATAS PLÁSTICAS; DIMENSÕES MÍNIMAS: (1980)MM X (900)MM X (300)MM; (A X L X P); COR CINZA.	01 UN	R\$ 373,67	R\$ 373,67
06	MESA TIPO ESCRIVANINHA PARA ESCRITÓRIO, DIMENSÕES MÍNIMAS MEDINDO 1,20 X 60 CM, FABRICADO EM MATERIAL MDP DE ALTA DENSIDADE, TERMOESTABILIZADO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 18 MM, REVESTIDO EM AMBAS AS FACES COM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR CINZA	02 UN	R\$ 730,33	R\$ 1.460,67



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	TODOS OS BORDOS SÃO ENCABEÇADOS COM FITA DE POLIESTIRENO (2,5)MM, NA COR CINZA, COLADAS COM ADESIVO HOT MELTING A 220°C, COM BUCHAS EM ZAMAK CRAVADOS SOB O TAMPO PARA FIXAÇÃO DAS ESTRUTURAS. MESA CONTENDO GAVETEIRO COM 3 GAVETAS COM CORREDIÇAS METÁLICAS, PUXADORES E FECHADURA COM CHAVES. PÉS EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA EM TINTA EPÓXI EM PÓ TEXTURIZADA NA COR CINZA, POLIMERIZADA EM ESTUFA A 200°C. ACABAMENTO COM SAPATAS NIVELADORAS EM NYLON INJETADO NA COR CINZA.			
07	LONGARINA PLÁSTICO ISO COLORIDA (3 LUGARES). ESTRUTURA CONFECCIONADA EM METALÃO 30 X 60 PAREDE DE 1,20, PÉS METALÃO 30 X 50 COM PAREDE DE 1,20 COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ EPÓXI COLORIDA, ASSENTO E ENCOSTO CONFECCIONADO EM PP (POLIPROPILENO) DE ALTA RESISTÊNCIA PELO SISTEMA DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA, MEDINDO 470 MM DE LARGURA, 400 MM DE PROFUNDIDADE E ESPESSURA DE 31 MM (NA BORDA). ENCOSTO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) DE ALTA RESISTÊNCIA PELO SISTEMA DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA, MEDINDO 465 MM DE LARGURA, 320 MM DE ALTURA E ESPESSURA DE 20 MM (NA BORDA) CADA ASSENTO, LONGARINA MEDINDO NO TOTAL 1,65MT DE COMPRIMENTO X 0,65CM DE LARGURA (PÉS) X 0,80 DE ALTURA, COM 03 LUGARES. LAUDO TÉCNICO DE ENSAIO DE RESISTÊNCIA A CORROSÃO DA PINTURA EM CÂMARA DE NÉVOA SALINA EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO CGCRE-INMETRO. DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT NBR Nº 16071-1-2012 E ESTANDO CONFORME A LEI FEDERAL Nº 5.194, DE 24 DEZ. DE 1996, QUE É OBRIGATÓRIO AS CERTIDÕES DO CREA DA EMPRESA FABRICANTE E ART DOS PRODUTOS E PROJETOS. *CORES A ESCOLHER.	06 UN	R\$ 527,33	R\$ 3.164,00
08	MESA AUXILIAR, ESPECIFICAÇÕES: MESA AUXILIAR MEDINDO 40 X 60 X 80 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM RODÍZIOS.	01 UN	R\$ 654,09	R\$ 654,09
09	MESA DE ESCRITÓRIO RETA PARA IMPRESSORA COM NO MÍNIMO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: TAMPO EM MDP BP 15MM RETAGUARDA EM MDPBP 15MM, PÉ EM AÇO TIPO H CHAPAS 20 (0,90MM); ALMOFADA EM MDPBP 15MM; 4 SAPATAS EM PVC4; PONTEIRAS NIVELADORAS; PÉS COM PINTURAS ELETROSTÁTICA A PÓ (TINTA HÍBRIDA) NA COR CINZA CRISTAL; LARGURA 70CM; PROFUNDIDADE 50CM; ALTURA 75CM; COR CINZA, SEM GAVETA	01 UN	R\$ 274,33	R\$ 274,33
10	BANCO COM REGULAGEM DE ALTURA, MODELO BANQUETA; FABRICADO EM ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO INDUSTRIAL SAE 1006/1020, COM ESPESSURA 7/8" (PAREDE 1,2MM), MUNIDO COM ARCO REDONDO COM DIÂMETRO DE 325MM NA BASE DE SUSTENTAÇÃO; COMPOSTO POR ASSENTO REDONDO COM ACABAMENTO EM ESPUMA LAMINADA REVESTIDA EM CORINO; COR DA ESTRUTURA: CINZA PRATEADO; COR DO REVESTIMENTO: VERDE; ALTURA TOTAL 450MM	02 UN	R\$ 559,81	R\$ 1.119,63
11	BALDE A PEDAL, DE AÇO INOX, COM CAPACIDADE DE 30 A 49 LITROS.	02 UN	R\$ 313,38	R\$ 626,76
12	TELEVISOR 32"- LCD- CONTROLE REMOTO - TELA PLANA	01 UN	R\$ 2.012,33	R\$ 2.012,33
13	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HIGH WALL 12.000 BTU'S, TENSÃO 220V, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	01 UN	R\$ 2.584,50	R\$ 2.584,50
14	VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 60 CM	01 UN	R\$ 353,23	R\$ 353,23



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

15	BEBEDOURO ELÉTRICO; MODELO DE COLUNA; PADRÃO; GALÃO DE (10)L E (20)L; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: BEBEDOURO ELÉTRICO, MODELO COLUNA; CAPACIDADE DE ACOMODAR GARRAFÕES/GALÕES DE 10 E 20 LITROS; CAPACIDADE MÍNIMA DE REFRIGERAÇÃO: (2,8) LITROS/H; GABINETE FABRICADO EM AÇO INOX OU EM ABS COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETAS E CHAPA DE AÇO INOX NAS LATERAIS OU AÇO ELETROZINCADO REVESTIDO; DEPÓSITO DE ÁGUA COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA (2,0) LITROS, FABRICADO AÇO INOX OU EM POLÍMERO ATÓXICO, ESPECÍFICO PARA ALIMENTOS, COM SERPENTINA EXTERNA EM COBRE E ISENTA DE CHUMBO, ENVOLTOS POR MATERIAL DE ISOLAÇÃO TÉRMICA; CONEXÕES INTERNAS EM MATERIAL ATÓXICO; SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO: COMPRESSOR SILENCIOSO, BALANCEADO, GÁS R134A; TORNEIRAS: (02), SENDO ESTAS FABRICADAS EM PLÁSTICO ABS, TOTALMENTE DESMONTÁVEIS, SUBSTITUÍVEIS E DIFERENCIADAS POR COR, CONFORME TEMPERATURA; TERMOSTATO REGULÁVEL, DISPOSIÇÃO EXTERNA; MÍNIMO DE (06) NÍVEIS DE TEMPERATURA; MUNIDA DE PINGADEIRA/APARADOR DE COPOS, PODENDO O MESMO SER REMOVÍVEL; ALIMENTAÇÃO: 127V; DIMENSÕES MÍNIMAS: (980)MM X (270)MM X (335)MM – (AXLXP); CERTIFICADO PELO INMETRO.	01 UN	R\$ 1.068,86	R\$ 1.068,86
16	LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL- 20 LITROS	02 UN	R\$ 296,78	R\$ 593,55
17	BRAÇADEIRA P/COLETA DE SANGUE E INJEÇÃO, ESPECIFICAÇÕES:CONSTRUÍDA SOBRE TRIPÉ DE FERRO FUNDIDO ESMALTADO NA COR BRANCA, ALTURA REGULÁVEL ATRAVÉS DE MANDRIL, DE FÁCIL ACIONAMENTO, CONCHA EM AÇO INOXIDÁVEL POLIDO, PARA INJEÇÕES I.V. OU COLETA DE SANGUE.	02 UN	R\$ 326,65	R\$ 653,30
18	CRIOCAUTÉRIO DE NITROGENIO PARA APLICAÇÃO CRIOCIRÚRGICA ESPECIFICAÇÕES: CRIOCAUTÉRIO DE NITROGÊNIO CAPACIDADE DE 500 ML PARA APLICAÇÃO CONTROLADA DE SPRAY DE NITROGÊNIO LÍQUIDO QUE GARANTA SEGURANÇA, VERSATILIDADE E CONTROLE PARA UMA PRECISA E EFETIVA APLICAÇÃO CRIOCIRÚRGICA. GATILHO COM ROTAÇÃO PARA SER UTILIZADO TANTO POR USUÁRIOS DESTROS COMO CANHOTOS, COM SISTEMA DE LIBERAÇÃO PROGRESSIVA DO JATO PARA PERMITIR MAIOR EFICIÊNCIA E MENOR CONSUMO DE NITROGÊNIO. COM SISTEMA DE ESCAPE QUE MAXIMIZE A SEGURANÇA COM REDUÇÃO GRADUAL DE PRESSÃO INTERNA DURANTE A ABERTURA DA TAMPA. COM VÁLVULA DE SEGURANÇA QUE MANTENHA A PRESSÃO CONSTANTE PARA UM EFICAZ E CONSISTENTE CONGELAMENTO. COM TAMPA E COLARINHO DE POLIPROPILENO PARA PROTEGER AS MÃOS DO USUÁRIO. GARRAFA EM AÇO INOX COM DUPLO REVESTIMENTO PARA EVITAR A EVAPORAÇÃO DEMASIADA DO NITROGÊNIO E CONSTRUÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL E BRONZE PARA GARANTIR UMA LONGA VIDA ÚTIL DO PRODUTO. COM BASE RESISTENTE DE POLIPROPILENO PARA ESTABILIDADE ETRA.	01 CT	R\$ 6.761,00	R\$ 6.761,00
19	DETECTOR FETAL DIGITAL ESPECIFICAÇÕES: DETECTOR FETAL DIGITAL MODELO DE MESA INDICADO PARA AUSCULTA DOS BATIMENTOS CARDÍACO FETAL E FLUXO SANGUÍNEO DO CORDÃO UMBILICAL, ALEM DE AUXILIAR NA LOCALIZAÇÃO DA PLACENTA A PARTIR DA 10ª SEMANA DE GESTAÇÃO. CLASSE DE ENQUADRAMENTO (ANVISA); CLASSE II – MÉDIO RISCO. FREQUÊNCIA DE REDE DE ALIMENTAÇÃO 50/60 HZ. FREQUÊNCIA DO ULTRA-SOM 2,25 MHZ ± 10%. FAIXA DE MEDIDA DO BCF 50 – 210 BATIMENTOS POR MINUTO. TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO (VOLTS) 127/220 VAC ± 10%. TIPO DE CORRENTE AC (ALTERNADA). NUMERO DE FASES BIFÁSICO. SELETOR DE TENSÃO OPERAÇÃO: CHAVE SELETORA MANUAL. PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE ELÉTRICO EQUIPAMENTO TIPO B – CLASSE I. PROTEÇÃO CONTRA PENETRAÇÃO NOCIVA DE ÁGUA. GABINETE: CAIXA METÁLICA BLINDADA COM PINTURA	01 UN	R\$ 1.503,67	R\$ 1.503,67



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	ELETROSTÁTICA. POTENCIA MÁXIMA DE CONSUMO (VA) 8,9 (VA). FUSIVEIS 100MA/250V. PESO LIQUIDO APROXIMADO DE 2,7 KG. PESO BRUTO APROXIMADO 3,5 KG. ACOMPANHA TRANSDUTOR BCF E FONE DE OUVIDO. EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO.			
20	MESA DE MAYO EM INOX, ESPECIFICAÇÕES: MESA DE MAYO EM INOX PARA INSTRUMENTAL COM ARMAÇÃO TUBULAR COM RODÍZIOS DE 2", TOTALMENTE EM INOX, COM ALTURA REGULÁVEL POR ROSETA COM ALTURA MÍNIMA DE 0,92 M, COM ALTURA MÁXIMA DE 1,25 M. COM BANDEJA EM AÇO INOX COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 48,5 CM DE COMPRIMENTO X 32,5 CM DE LARGURA.	01 UN	R\$ 672,93	R\$ 672,93
21	SUPORTE PARA SORO EM INOX, ESPECIFICAÇÕES: COM RODÍZIOS E ALTURA REGULÁVEL BASE PINTADA NA COR BRANCO E HASTE EM AÇO INOX. ESTRUTURA TUBULAR Ø 1.1/4"X1,20 MM, TUBO DE REGULAGEM EM TUBO Ø 7/8"X1,20 MM E HASTE EM TUBO Ø 5/8"X1,20 MM AÇO INOX COM 4 GANCHOS - ALTURA MÍNIMA: 1,50 M / MÁXIMA: 2,00 M	02 UN	R\$ 461,89	R\$ 923,78
22	ESCADA 2 DEGRAUS, ESPECIFICAÇÕES: TOTALMENTE PINTADA NA COR BRANCA, COM PISO ANTIDERRAPANTE E FRISO DE ALUMÍNIO EM TODA A VOLTA. ESTRUTURA EM TUBO Ø 3/4"X1,20 MM, PISO EM CHAPA DE FERRO Nº18 (1,20 MM) E PÉS COM PONTEIRAS - DIMENSÕES: 0,40X0,40X0,40 M - ALTURA DO 1º PISO: 0,18 M / 2º PISO: 0,38 M	02 UN	R\$ 231,62	R\$ 463,23
23	POLTRONA HOSPITALAR POLTRONA RECLINÁVEL, BRACOS FIXOS, ESTRUTURA EM TUBO 50 X 30 X 1,20 E 25 X 25 X 1,2MM. ASSENTO, ENCOSTO, BRACO E DESCANSO PARA OS PÉS ANATÔMICOS, ESTOFADOS EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM COURVIM. COM DESCANSO PARA OS PÉS, ARTICULADOS E INTEGRADOS, COM EXTENSÃO CONCOMITANTE A INCLINAÇÃO DO ENCOSTO. BRACOS FIXOS, NÃO SE MOVIMENTAM COM O RECLINIO DO ENCOSTO. TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, AÇO/FERRO PINTADO ELETROSTÁTICA A PO COM RESINA EPOXI-POLIÉSTER E POLIMERIZADO EM ESTUFA, DE EXCELENTE RESISTÊNCIA QUÍMICA E MECÂNICA. TOTALMENTE RECLINÁVEL, PERMITINDO VARIAS POSIÇÕES. TRAVAMENTO COM ACIONAMENTO MANUAL. PÉS COM PONTEIRAS. CAPACIDADE 120 KG. DIMENSÕES EXTERNAS: 1,60 X 0,74 X 0,45M - INTERNAS: 1,60 X 0,55M. ANVISA: ISENTA ESTRUTURA: CINZA COURVIN: AZUL.	02 UN	R\$ 2.231,63	R\$ 4.463,27
24	CADEIRA DE RODAS ADULTO, CAPACIDADE 150KG, ESPECIFICAÇÕES: CADEIRA DE RODAS INDICADA PARA TRANSPORTE E LOCOMOÇÃO DE USUÁRIOS COM PESO ATÉ 150 KG, ESTRUTURA 100% EM AÇO-CARBONO, PINTURA EPÓXI-PÓ COM CURA EM ESTUFA ACIMA DE 180°C, DOBRÁVEL EM "X" DUPLO, COM BARRA DE SUSTENTAÇÃO. ENCOSTO ESTOFADO EM POLIÉSTER. ASSENTO COM ALMOFADA DE 05 CM EM POLIÉSTER, REMOVÍVEL, APOIO DE BRAÇOS EM POLIURETANO, FIXO, COM PROTETOR DE ROUPAS, APOIO DOS PÉS EM PEDAL PLÁSTICO, REGULÁVEL EM ALTURA, FAIXA DE APOIO PARA PERNAS, RODAS TRASEIRAS DE 24" COM EIXO REFORÇADOS, COM ROLAMENTOS E PNEUS MACIÇOS, RODAS DIANTEIRAS DE 06" COM PNEUS MACIÇOS E ROLAMENTOS, POSSUINDO ELEVÇÃO DE PERNAS.	02 UN	R\$ 3.110,72	R\$ 6.221,44
25	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO, CAPACIDADE MINIMA180KG, ESPECIFICAÇÕES: CADEIRA DE RODAS INDICADA PARA TRANSPORTE E LOCOMOÇÃO DE USUÁRIOS COM PESO MÍNIMO DE 180 KG, ESTRUTURA 100% EM AÇO-CARBONO, PINTURA EPÓXI-PÓ COM CURA EM ESTUFA ACIMA DE 180°C, DOBRÁVEL EM "X" DUPLO, COM BARRA DE SUSTENTAÇÃO, ENCOSTO ESTOFADO EM POLIÉSTER, ASSENTO COM ALMOFADA DE 05 CM EM POLIÉSTER, REMOVÍVEL, APOIO DE BRAÇOS EM POLIURETANO, FIXO, COM PROTETOR DE ROUPAS. APOIO DOS PÉS EM PEDAL PLÁSTICO, REGULÁVEL EM ALTURA, FAIXA DE	02 UN	R\$ 4.526,63	R\$ 9.053,27



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	APOIO PARA PERNAS, RODAS TRASEIRAS DE 24" COM EIXO REFORÇADOS, COM ROLAMENTOS E PNEUS MACIÇOS, RODAS DIANTEIRAS DE 06" COM PNEUS MACIÇOS E ROLAMENTOS, POSSUINDO ELEVAÇÃO DE PERNAS.			
26	MOCHO ODONTOLÓGICO:- COM SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA ATRAVÉS DE PISTÃO A GÁS E DESCIDA COM O PESO DO USUÁRIO, ASSENTO ANATÔMICO, ENCOSTO COM REGULAGEM DE ALTURA. MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO/FERRO PINTADO.	01 UN	R\$ 1.061,67	R\$ 1.061,67
27	FOCO CLÍNICO DE LED COM ESPELHO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS ESPELHO PLANO COM ÁREA ESPELHADA DE 8,5 X 7 CM: PERMITE AO PACIENTE PARTICIPAR DA VISUALIZAÇÃO. (ACESSÓRIO OPCIONAL) CABEÇOTE: ALOJA O LED, A FONTE ELETRÔNICA E O CABO DE ALIMENTAÇÃO. HASTE TELESCÓPICA FLEXÍVEL: PERMITE MOVIMENTAÇÃO E APLICAÇÃO DO FOCO DE LUZ EM VÁRIAS DIREÇÕES. BASE COM RODÍZIOS: PERMITE O DESLOCAMENTO DO EQUIPAMENTO COM MAIOR ESTABILIDADE. TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 115 A 230 V~(BIVOLT) CORRENTE: 250 MA POTÊNCIA MÁXIMA DE ENTRADA: 14VA FREQUENCIA: 50 / 60 HZ FUSÍVEIS: F0,25AL / 250 V AJUSTE DE ALTURA: 110CM ATÉ 160CM ESPECIFICAÇÕES DO LED LED DICRÓICO: 12 V / 3 W FLUXO LUMINOSO: 80 A 100 LUMENS ÂNGULO: 15° VIDA ÚTIL 15.000 HORAS TEMPERATURA DE COR: 5000-6000 K EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS SOB REGIME DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA	01 UN	R\$ 1.138,00	R\$ 1.138,00

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA INICIAL E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixadas neste Edital.

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.

A proposta da licitante não considerada, nos termos da lei, microempresa ou empresa de pequeno porte, sendo este critério aplicável somente aos itens exclusivos e cotas reservadas quando for o caso, preservando-se os demais itens.